16. *An possit accipi pretium pro obligatione exercendi spiritualia.*— Tandem petitur in ultima ratione pro priori sententia facta, an pro obligatione ad hæc spiritualia faciendâ possit pretium accipi. Communiter enim dici videtur hoc esse licitum, quia obligatio quid distinctum est ab actu spirituali, ad quem fit, et per accidens se habet ad illum; estque aestimabilis pretio, etiamsi actus ad quem ordinatur non sit pretio aestimabilis; ergo potest vendi, nec propterea venditur actus spiritualis. Confirmatur exemplo usuræ, nam, licet pro mutuo nihil accipi possit, pro obligatione ad mutuum potest aliquid exigere, quia est pretio

æstimabilis, et per accidens ad ipsum mutuum. Confirmatur secundo ex usu, nam sacerdos locat operas suas ad ministrandum sacramenta, et alia spiritualia in aliqua ecclesia, per quam locationem obligatur, et ratione illius obligationis aliquid recipit per proprium pactum. Locatio autem venditioni æquivalet, Instit. de Locat., l. 2, ff. Locat. Et hoc tantum modo videntur honestari legata, et anniversaria, per quæ obligantur capitula, seu conventus ecclesiarum ad certa officia, vel sacrificia singulis annis facienda pro certo pretio, ut infra, cap. 38, videbimus.

17. *Resolutio questionis.* — Sed nihilominus dicendum est, pro obligatione ad spiritualia, ut talia sunt, non posse accipi pretium, licet possit accipi subsidium sustentationis; pro obligatione autem ad spiritualia, prout includunt aliqua corporalia onera, quæ sunt per accidens ad ipsa spiritualia secundum se spectata, posse accipi proprium pretium. Hæc videtur esse mens omnium auctorum in hac materia, ut aperte explicavit Abbas, in cap. *Significatum*, de Præbend., num. 8; et Cajetanus, verb. *Simonia*, regul. 5, ubi ait, non esse licitum locare operas spirituales secundum se, licere tamen ratione corporalium, quæ per accidens adjunguntur: nam idem est locare operas, quod obligare se ad tales operas propter certum pretium. Et eodem modo loquitur Innoc., in d. cap. *Significatum*, et in cap. 3, Ne Prælati vices suas. Et prima pars declaratur ex ratione supra facta, adjuncta doctrina D. Thomæ, in d. quæst. 100, art. 4, ad 1, ubi ait temporalia annecti spiritualibus tanquam fini; et ideo, quamvis liceat vendere temporalia, *ordo* (inquit) *ad spiritualia sub venditione cadere non debet*. Ergo obligatio, spectata solum secundum ordinem ad spirituale ministerium, vendi non potest. Item quia si illa obligatio sic spectata venderetur, spirituale ministerium venderetur; vel ut res vendita, vel ut ratio venditionis, neutro autem modo vendi potest, alias appretiareretur res ex sola spiritualitate, quod est simoniacum, ut sæpe dictum est. Neque contra hoc procedit prima ratio dubitandi, quia obligatio, ut præcise respicit spirituale, est illi annexa, et ab illo accipit æstimationem suam, et ideo ut sic vendi non potest, sed alio altiori modo rependi debet, scilicet per subsidium sustentationis, ut in secunda parte assertionis dicitur, quæ nova probatione non eget.